---

<sup>1522</sup> J<sup>3</sup> \*10615; JL I 570. Ci informano di tale risoluzione gli *Annales Altahenses maiores*, la nostra principale fonte narrativa su tale sinodo. L'annalista chiarisce le motivazioni alla base della condanna di Cadalo: egli è accusato di aver tentato di occupare la Sede Apostolica «datis pecuniis, per heresim scilicet simoniacam»; non essendo riuscito a ottenere Roma in questo modo egli avrebbe quindi tentato con la violenza, portando la guerra nell'Urbe. Tutti i presenti concordano sulla colpevolezza del vescovo di Parma e vista la sua indisponibilità a presentarsi davanti al concilio per rendere conto delle sue azioni il concilio procede alla pronuncia della condanna. «Alexander ergo papa, ut iam diximus, Romam reversus erat et, ut mos est Romanae ecclesiae, post pascha sinodum episcoporum et abbatum convenire fecit. In hac igitur sinodo de episcopo Parmensi mota est questio, quod datis pecuniis, per heresim scilicet simoniacam, sedem obtinere tentasset apostolicam et, cum hoc non proveniret ad votum suum, bellum et armatas manus intulerit Romae, matri ecclesiarum, sicque eo praesidente et consiliante homicidia et membrorum obruncationes ibi multae forent factae. Haec igitur eius crimina cum cunctis essent manifesta, et ad negandum vel satisfaciendum pro his nec ipse veniret nec quemquam transmitteret, iudicatus ab omnibus, anathematis iaculo est percussus». *Annales Altahenses Miores*, cit., p.61-62.

<sup>1523</sup> J<sup>3</sup> 10617; JL 4501; Migne PL 146, 1289; Mansi, Concil. XIX, 1023.

<sup>1524</sup> Si considerino, ad esempio, le pressioni esercitate da Roma in occasione del matrimonio celebrato fra Guglielmo di Normandia e Matilde delle Fiandre; o ancora, i moniti provenienti dagli ambienti pontifici all'indomani dell'unione fra Goffredo il Barbutto e Matilde di Tuscia. Anche i condottieri normanni del Sud si mostrano attenti a non discostarsi dalle indicazioni pontificie in merito alle unioni matrimoniali non canoniche. In tutti questi casi, a dire il vero, risulta molto difficile disgiungere il calcolo politico dalla premura religiosa: adeguarsi alle disposizioni stabilite da Roma, infatti, garantisce maggiori *chance* di essere riconosciuti quali leader legittimi, rende le proprie posizioni più solide. Non solo, in alcuni casi la decisione di adeguarsi al computo dei gradi di parentela ritenuto canonico è funzionale ai progetti politici dei vari leader cristiani, permettendo ad essi di ripudiare legittimamente la prima moglie e di stringere nuove alleanze politiche attraverso una nuova unione matrimoniale.